
 

 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 
   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

           

 Об утверждении Положения о семейных (родовых) захоронениях на 

территории  сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

На основании статьи 21 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», пункта 22 части 1 статьи 14 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закона Самарской области от 06.07.2015 

№ 66-ГД «О порядке создания семейных (родовых) захоронений на территории 

Самарской области», Устава сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области,  Администрация сельского 

поселения Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области  

 

                                          П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о семейных (родовых) захоронениях   

на территории  сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МАЛАЯ ГЛУШИЦА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 мая 2016 года № 19 
с. Малая Глушица 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области                                                                                          К.В.Родичев  

          
Корнаухова Л.Н. 66-1-39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение 

к постановлению 

администрации сельского поселения  

Малая Глушица  

 

от 19 мая  2015 года N 19  
 

 

 

Положение 

о семейных (родовых) захоронениях на территории сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области.  

        

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Семейные (родовые) захоронения – отведенные в соответствии с 

этическими, санитарными и экологическими требованиями и правилами отдельные 

участки земли на общественных кладбищах с захоронениями на них телами 

(останками) лиц, состоящих в родстве. 

1.2. Отводимые земельные участки для семейных (родовых) захоронений 

предоставляется гражданам в бессрочное пользование. Участки семейных 

(родовых) захоронений создаются и предоставляются на кладбищах как 

непосредственно при осуществлении погребения умерших граждан, так  и под 

будущие захоронения. 

1.3. Участок земли, выделяемый для создания семейного (родового) 

захоронения может быть заменен другим равнозначным участком в случаях угрозы 

затопления, оказаний и иных подобных случаев. 

1.4. Площадь земельного участка, отводимого для создания семейного 

захоронения не может превышать 25 кв.м.  

Выкупная стоимость места под семейные захоронения предоставляемые 

свыше 7 кв.м. устанавливается постановлением администрации сельского поселения 

Малая Глушица. 

1.5. Участки под создание семейных (родовых)  захоронений предоставляются 

на основании решения, принимаемого Администрацией сельского поселения Малая 

Глушица, с учетом действующих санитарных и строительных норм. 

1.6. На основании разрешения на участке семейного (родового) захоронения 

может устанавливаться надмогильное сооружение, которое по типу, внешнему виду 

и размерам должно соответствовать архитектурно-ландшафтной среде кладбища.  

 

 

 

 



 

 

1.7. Перечень  кладбищ, на которых осуществляется предоставление мест под 

семейные (родовые) захоронения утверждается Администрацией сельского 

поселения Малая Глушица. Данный перечень подлежит актуализации по мере 

развития, реконструкции и возможности расширения кладбищ. 

1.8. При резервировании земельного участка для семейного захоронения 

запрещается его последующая продажа иным лицам. 

1.9. Места семейных захоронений могут быть отнесены к объектам, имеющим 

культурно-историческое значение, в порядке, установленным действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

2. Право граждан на создание семейного (родового) захоронения  

 

2.1. Правом на создание семейного захоронения обладают лица, состоящие в 

близком родстве или свойстве. 

2.2. На семейном захоронении могут быть погребены лица, состоящие в 

родственных отношениях с супругом (супругой) лица, на которого 

зарегистрировано семейное захоронение. 

2.3. Заявители, а также их супруги и близкие родственники, супруги   близких 

родственников могут быть погребены на одном семейном захоронении. 

2.4.   Участок земли предоставляется: 

        1) под захоронения, которые будут осуществляться после подачи  

             заявления о предоставлении участка земли; 

        2) под захоронения, которые будут осуществляться после подачи  

             заявления о предоставлении участка, с учетом захоронений,  

             которые уже осуществлены на момент подачи заявления или  

             формирование которых на момент подачи заявления о  

             предоставлении участка земли. 

 

3. Порядок предоставления гражданам места 

 создания семейного (родового) захоронения 
 

3.1. Для предоставления участка под создание семейного (родового) 

захоронения заинтересованное лицо (заявитель) обращается в письменной форме в 

Администрацию сельского поселения с просьбой выделить и предоставить участок  

для семейного (родового) захоронения. 

3.2. На основании решения предоставляется участок земли для семейного 

(родового) захоронения, в котором указывается: местонахождение участка 

(кладбище), его координаты (номер участка), размер, порядок и условия 

использования (под будущее захоронение,   захоронение в гробу, и т.д.). 

 

 

 



 

 

 

С заявлением о предоставлении участка земли вправе  обратиться  не менее 

трех лиц, являющимися супругами или близкими родственниками. 

3.3  Размер конкретного участка земли, предоставляемого заявителям для 

создания семейного (родового) захоронения, определяется исходя из численного 

состава заявителей и размера бесплатно предоставляемого участка земли для 

погребения умершего, гарантирующего погребение на этом участке земли умершего 

супруга или близкого родственника. 

Единый размер максимального участка земли не может превышать 25 кв.м. 

3.4. Решение о предоставлении участка земли или об отказе в предоставлении 

участка земли принимается в срок не позднее тридцати дней со дня подачи 

заявления в Администрацию сельского поселения. 

3.5. Отказ в предоставлении участка для семейного (родового) захоронения, 

производится  в следующих случаях: 

-  заявитель не предоставил соответствующие документы или предоставил 

документы не в полном объеме; 

-  в предоставленных документах обнаружены недостоверные данные;  

– заявитель выразил желание получить участок на кладбище, который не 

предусмотрен для создания на нем семейных (родовых) захоронений; 

- заявитель отказался от участков, предложенных Администрацией сельского 

поселения; 

- размер участка земли, испрашиваемого заявителями для создания семейного 

(родового) захоронения, превысил единый максимальный размер участка земли; 

- заявитель полностью не использовал ранее предоставленный участок земли. 

3.6. Заявители вправе обжаловать решение об отказе в предоставлении 

участка земли или повторно обратиться с заявлением после устранения 

обстоятельств, послужившим основанием для отказа. 

3.7. В решении о предоставлении участка земли указывается: 

        - размер участка земли, его местонахождение на общественном  

          кладбище;  

        - фамилия, имя, отчество заявителей; 

        - фамилия, имя, отчество лица, которое будет ответственным за  

           семейное (родовое) захоронение; 

        

4. Учет, регистрация и перерегистрация 

семейного (родового) захоронения. 

 

4.1. Каждое семейное захоронение в течение трех дней после выделения 

земельного участка регистрируется в Администрации в книге регистрации 

семейных захоронений  (Приложение N 1), 

 

 



 

 

 

 с указанием номера земельного участка, его размера и лица (заявителя), на 

которое регистрируется семейное захоронение. 

4.2. Заявление о перерегистрации семейного захоронения на другое лицо 

рассматривается  в каждом отдельном случае в течение тридцати дней со дня 

подачи заявления. 

4.3. Заявление, указанное в пункте 4.2. настоящего Положения, может быть 

подано лицом, на которое зарегистрировано семейное захоронение, а в случае его 

смерти - близким родственником или супругом (супругой). 

4.4. Сведения о перерегистрации семейного захоронения на другое лицо 

регистрируются  в паспорте семейного захоронения (приложение 2 ). 

 

5. Паспорт семейного захоронения 
 

5.1. На каждое семейное захоронение в течение десяти дней с момента 

регистрации оформляется паспорт семейного захоронения с указанием в нем места 

расположения земельного участка, его размера, лица, на которое зарегистрирован 

участок (Приложение N 2). 

5.2. При перерегистрации семейного захоронения  в течение десяти дней с 

момента перерегистрации в паспорт семейного захоронения вносятся 

соответствующие изменения. 

5.3. В паспорте семейного захоронения делается отметка о захоронении. 

5.4. Размер платы за оформление и выдачу паспорта семейного захоронения 

устанавливается постановлением администрации. 

5.5. Плата за оформление и выдачу паспорта семейного захоронения является 

единовременной. 

 

6. Учет семейных захоронений 
 

6.1. Учет и хранение информации о семейных захоронениях, созданных на 

территории муниципальных образований осуществляет Администрация сельского 

поселения Малая Глушица. 

 

7. Порядок погребения на семейном захоронении 
 

7.1. Погребения на семейных захоронениях граждан осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и 

похоронном деле". 

7.2. Погребение на семейных захоронениях производится на основании 

письменного заявления лица, на имя которого зарегистрировано захоронение, при 

условии предоставления им паспорта семейного захоронения. 

 

garantf1://5870.0/


 

 

 

7.3. Каждое погребение в семейном захоронении регистрируется  в Паспорте 

семейного захоронения  с указанием номеров земельного участка и могилы. 

7.4. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах земельного 

участка, отведенного для семейного захоронения. 

 

 

8. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

8.1. За несоблюдение правил создания семейных захоронений, порядка их 

регистрации, перерегистрации, обслуживания и содержания лица, виновные в 

нарушении, несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 1 

к Положению 

о семейных (родовых) захоронениях на территории  

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области 

Книга 

регистрации семейных захоронений  

 

N п/п Дата 

регистрации 

N земельного 

участка 

Размер 

земельного 

участка 

Фамилия, имя, отчество заказчика 

(заявителя) 

Адрес, телефон 

заказчика 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  № 2 
 к Положению 

о семейных (родовых) захоронениях на территории  

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ (ПАСПОРТ) 

СЕМЕЙНОГО (РОДОВОГО) ЗАХОРОНЕНИЯ 

 

Лист 1 

 

 

Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ (ПАСПОРТ) 

 СЕМЕЙНОГО (РОДОВОГО) ЗАХОРОНЕНИЯ 

 

 

 

 

___________________________________________ 
(наименование общественного кладбища, где осуществлено захоронение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Лист 2 

 

Выдано лицу, ответственному за место захоронения 

 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

О регистрации захоронения умершего ____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

________________________________________ регистрационный номер _______________________ 

 

Дата рождения ______________________ Дата смерти ______________________ 

 

Дата захоронения ___________________ на _______________________________ 
(наименование общественного кладбища) 

общественном кладбище  

 

Участок (сектор) ___________________ номер места захоронения _______________ 

 

Размер участка земли _____________________________________ кв.м. 

 

Свидетельство о смерти __________________ № ___________________________ 

 

выдано Загсом _______________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________ 
         (должность)                                         (подпись)                                       (фамилия, инициалы) 

М.П. 

 

Дата регистрации «______» _________________ 20_____ г. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Лист 3  

Надмогильное сооружение установлено и зарегистрировано 

«______» _________________ 20 _____ г. 

________________________________________________________________________ 

(материал памятника) 

Размеры надмогильного сооружения согласованы 

____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
         (должность)                                         (подпись)                                       (фамилия, инициалы) 

 

«______» _________________ 20_____ г. 

 

Установлена ограда размером __________________________________________ 

 

Материал ограды _____________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________ 
         (должность)                                         (подпись)                                       (фамилия, инициалы) 

М.П.  

 

«______» _________________ 20_____ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Лист 4  

 

Захоронение умершего 

___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

Дата рождения ______________________ Дата смерти ______________________ 

 

Дата захоронения ___________________ регистрационный номер________________ 

 

_____________________________________________________________________ 
         (должность)                                         (подпись)                                       (фамилия, инициалы) 

М.П.  

 

«______» _________________ 20_____ г. 
 

Надмогильное сооружение установлено и зарегистрировано 
 

«______» _________________ 20_____ г. 
 

_____________________________________________________________________________________ 

(материал памятника) 

 

Размеры надмогильного сооружения согласованы 
 

_____________________________________________________________________ 
         (должность)                                         (подпись)                                       (фамилия, инициалы) 

 

«______» _________________ 20_____ г. 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение  № 3 
к Положению 

о семейных (родовых) захоронениях на территории  

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

 

Реестр 

семейных (родовых) захоронений на территории сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


